



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Jolanta Fedak

DPS VII 070-1036 -ZG- /09

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 20. 03. 09.

nr. 1509 podpis. *Borusiewicz*

Warszawa, dnia 19 marca 2009 r.

J. Kwiecinski
SEKRETARIA
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 24. 03. 09. zał.
nr. 1850 podpis. *Maur*

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

Azemu Pana Marszałku,

W odpowiedzi na przekazane za pośrednictwem Pana Marszałka, przy piśmie z dnia 26 lutego br. znak BPS/DSK-043-1373/09, oświadczenie Pana Senatora Macieja Grubskiego złożone podczas 27 posiedzenia Senatu RP w dniu 28 lutego 2009 r., dotyczące przedłużenia ustawowego okresu dochodzenia do ustalonego standardu świadczonych usług w domach pomocy społecznej, uprzejmie wyjaśniam, że:

Standardy w domach pomocy społecznej w ostatnim okresie stały się przedmiotem szczególnego zainteresowania. Objawia się ono między innymi oddziaływaniem na resort pracy jak i Parlamentarzystów aby zachować obecny poziom funkcjonowania w poszczególnych domach rezygnując z wyzwań jakie stawiają standardy świadczonych usług. Pomoc społeczna wzięła na siebie między innymi ciężar budowania wsparcia dla osób starych, niepełnosprawnych, przewlekle chorych, które ze względu na poziom swojej niesamodzielności wymagają całodobowej opieki w placówce jaką jest dom pomocy społecznej. Osoby te w sposób szczególny uwrażliwione są na respektowanie własnej godności, która wyraża się zachowaniem jak najwyższego poziomu własnej samodzielności. Wymaga to od organizatorów systemu szczególnej troski o poprawę jakości życia osób ciężko doświadczonych przez los. Troska ta wyrażona została poprzez normy prawne w zakresie wymaganych standardów świadczonych usług rozłożonych w czasie – w ramach

procesu naprawczego, który został przewidziany na okres 10 lat, a następnie wydłużony do 14 lat wdrażania.

Warto przypomnieć, że proces standaryzacji rozpoczął się w połowie lat dziewięćdziesiątych, a formalnie został wprowadzony do rozwiązań prawnych na początku 1997 roku i miał się pierwotnie zakończyć w grudniu 2006 roku, jednak został wydłużony do końca 2010, co w praktyce oznacza, że nadal możliwe są działania związane z dostosowywaniem tych jednostek organizacyjnych do wymogów standardów świadczonych usług.

Standardy usług po raz pierwszy określono w rozporządzeniu Ministra Pracy Polityki Socjalnej z dnia 23 kwietnia 1997 roku w sprawie domów pomocy społecznej (Dz.U. Nr 44, poz. 277), były wielokrotnie konsultowane z organizatorami pomocy społecznej. Ich obecny kształt określa rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 19 października 2005 roku w sprawie domów pomocy społecznej (Dz.U. Nr 153, poz.1276), w którym dokonano pewnego wyłączenia poszczególnych norm standardów w zależności od typu niepełnosprawności osób przebywających w domach. Na przykład w typach domów dla ludzi starych, przewlekle somatycznie chorych windy są wymagane, a w domach dla niepełnosprawnych intelektualnie zalecane.

Standardy określają wymogi minimalne w zakresie warunków bytowych jakie musi spełniać obiekt oraz zakres i sposób sprawowanej opieki oparty o indywidualny plan wspierania dla każdego mieszkańca, uwzględniający w szczególności prawa podmiotowe jednostki – na miarę możliwości psychofizycznych mieszkańca.

Obecnie obowiązujące przepisy, chronią na minimalnym poziomie prawa osób korzystających z całodobowych usług przed pogarszaniem się ich poziomu.

Nie można się również zgodzić z propozycją zamiany przepisów w taki sposób aby mieszkańcy w jednych domach mieszkali w gorszych warunkach niż mieszkańcy przebywający w innych domach.

Wydłużenie okresu dochodzenia do standardów świadczonych usług do końca 2010 roku, pozwala również spóźnionym w tych działaniach podmiotom zakończyć programy naprawcze w swoich placówkach. Proces standaryzacji jest przez resort na bieżąco monitorowany i wszystko wskazuje, iż jedynie około 50 domów pomocy społecznej w skali całego kraju jest zagrożonych nie zakończeniem programów naprawczych do końca 2010 roku.

Nie akceptuję myślenia, prezentowanego przez niektórych dyrektorów domów pomocy społecznej, że mieszkańcy mogą mieszkać „w gorszym” domu, ponosząc takie same opłaty jak osoby mieszkające w domach, które osiągnęły w wyniku zrealizowanego programu naprawczego wymagany standard.

Na bieżąco resort monitoruje proces kończenia programów naprawczych, aby możliwe było zakończenie procesu standaryzacji z jak najpełniejszym sukcesem.

Zapewniam Pana Senatora, iż nasz cel jest wspólny, podnieść poziom jakości życia osób przebywających w domach pomocy społecznej poprzez jak największą ich partycypację w codziennych czynnościach.

He a r n y n e y c r e a t u

z up. **MINISTER**
Jaroslav Duda
SEKRETARZ STANU